PAGE
3

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

[image: image1.png]

__15.11.2005__    __284__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___15.11.2005___№__284__

г. Чебоксары

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 марта 2005 г. № 74
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 марта 2005 г. № 74 «О мерах по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 17 февраля 2005 г. № 15 «О дополнительном государственном содействии селу в обеспечении руководящими кадрами в производственной сфере» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 августа 2005 г. № 198) следующие изменения:

а) в пунктах 3 и 6 постановления слова «Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» заменить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

б) в Порядке проведения конкурса по отбору руководящих кадров для работы в производственной сфере в сельской местности (приложение № 1), утвержденном указанным постановлением:

абзац второй пункта 2.2 раздела II «Критерии отбора кандидатов» изложить в следующей редакции:

«высшее профессиональное образование или среднее профессиональное образование в области сельского хозяйства;»;

абзац шестой пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

«документы, подтверждающие получение высшего или среднего профессионального образования, а также по желанию гражданина – дополнительного профессионального образования, присвоение ученой степени, ученого звания;»;

в) в Правилах выплаты единовременного пособия на первоначальное обустройство руководящим кадрам, привлеченным для работы в производственной сфере в сельской местности (приложение № 3):

пункт 2 после слов «Сельское хозяйство и рыболовство» дополнить словами «на основании договора о выплате единовременного пособия на первоначальное обустройство, заключенного между руководителем и главным распорядителем средств.»;

в пункте 5 слова «заключенного договора о работе в производственной сфере в сельской местности» заменить словами «заключенных договоров о работе в производственной сфере в сельской местности и о выплате единовременного пособия на первоначальное обустройство»;

г) в Правилах предоставления субсидий на строительство (приобретение) жилья и субсидирования за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики процентных ставок по ипотечным кредитам руководящим кадрам, привлеченным для работы в производственной сфере в сельской местности (приложение № 4):

пункт 1.2 после слов «подразделу 04 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» дополнить словами «на основании договора о субсидировании расходов на строительство (приобретение, ремонт или реконструкцию) жилья и уплату процентов по ипотечным кредитам, заключенного между руководителем и главным распорядителем средств.»;

в пункте 1.3 слова «Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии)» заменить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики (далее – Минстрой Чувашии)»;

д) в Правилах субсидирования процентных ставок по кредитам, привлеченным для приобретения личных легковых автомобилей руководящими кадрами, привлеченными для работы в производственной сфере в сельской местности (приложение № 5):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субсидирование процентной ставки осуществляется на основании договора о субсидировании расходов на уплату процентов по кредитам, привлеченным для приобретения личного легкового автомобиля, заключенного между руководителем и главным распорядителем средств, через коммерческие банки, предоставившие кредиты.»;

в пункте 7 слова «по предложению Минсельхоза Чувашии» исключить;

в абзаце первом пункта 8 слова «в Минсельхоз Чувашии» заменить словами «в Минфин Чувашии»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Минфин Чувашии регистрирует заявления заемщиков в порядке их поступления в журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью, осуществляет камеральную проверку правильности расчета сумм субсидий, составляет сводную справку-реестр по форме согласно приложению   № 3 для перечисления средств коммерческим банкам.»;

е) изложить приложение № 6 «Примерная форма договора о работе в производственной сфере в сельской местности» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

ж) в Порядке осуществления профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировки специалистов, прошедших конкурс по отбору руководящих кадров для работы в производственной сфере в сельской местности (приложение № 7):

пункт 2 дополнить словами «на основании контрактов на повышение квалификации (стажировку) и профессиональную переподготовку, договора о субсидировании расходов на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку, заключенных между руководителем и главным распорядителем средств.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

	Председатель Кабинета Министров

          Чувашской Республики
	С.Гапликов

	Приложение

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

              от  15.11.2005  № 284

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА

о работе в производственной сфере в сельской местности

г. Чебоксары
                                                                  «___» _________2005 г.

Министерство __________________________________ Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра _____________________________________________________________________, действующего на основании Положения, с одной стороны, и гражданин _______

_____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

назначаемый на должность руководителя _________________________________

_____________________________________________________________________,

(полное наименование организации, юридический адрес)

именуемый в дальнейшем «Руководитель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 марта 2005 г. № 74 «О мерах по реализации Указа Президента Чувашской Республики от 17 февраля 2005 г. № 15 «О дополнительном государственном содействии селу в обеспечении руководящими кадрами в производственной сфере» (далее – Постановление), протокола заседания Правительственной комиссии по отбору руководящих кадров для работы в производственной сфере в сельской местности от «___» ___________ 200__ г. № _____ (далее – Правительственная комиссия), руководствуясь законодательными актами Российской Федерации и Чувашской Республики, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Руководитель обязуется принять на себя обязательства проработать в должности ___________________________________________________________

(наименование должности)

_____________________________________________________________________

(наименование организации)

(далее – Организация) в целях подъема финансово-экономического состояния Организации и (или) создания нового высокоэффективного производства.

1.2. Руководитель принимает на себя обязательства обеспечить выполнение основных производственно-экономических показателей согласно приложению № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – Показатели).

1.3. Министерство обязуется обеспечить выполнение Постановления и обязательств, взятых настоящим Договором.

II. ПРАВА СТОРОН
2.1. Права Руководителя определяются трудовым договором, заключаемым с работодателем, содержание которого не должно противоречить действующему законодательству и настоящему Договору.

2.2. Руководитель самостоятельно решает все вопросы деятельности Организации, обладает правами в соответствии с действующим законодательством и настоящим Договором.

2.3. Министерство вправе требовать от Руководителя предоставления документов и сведений, касающихся выполнения Показателей.

III. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Руководитель обязуется:

3.1.1. Заключить трудовой договор с работодателем и проработать в должности руководителя Организации не менее 5 лет.

3.1.2. Обеспечивать исполнение законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики, нормативных актов органов местного самоуправления, относящихся к деятельности Организации, в пределах его компетенции.

3.1.3. Представить в течение 30 календарных дней с момента подписания настоящего Договора в Министерство бизнес-проект развития Организации на
5 лет, одобренный ранее Правительственной комиссией и утвержденный органом управления (учредителем) Организации (далее – Бизнес-проект).

3.1.4. Добросовестно и разумно руководить Организацией, обеспечивая ее эффективную и устойчивую работу, выполнение установленных для Организации основных Показателей.
3.1.5. Обеспечить выполнение мероприятий, указанных в Бизнес-проекте, в установленный срок, в том числе выполнение Показателей и соблюдение критериев выполнения условий Договора о работе в производственной сфере в сельской местности для возврата выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики средств согласно приложению № 2, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Договора.

3.1.6. Представлять в Министерство согласованный с органами местного самоуправления:

в течение 30 календарных дней по итогам каждого полугодия – отчет о производственно-финансовом состоянии Организации, о реализации мероприятий, отраженных в Бизнес-проекте.

в 5-дневный срок после представления в соответствующие органы по итогам отчетного периода – бухгалтерскую и иную отчетность, предусмотренную действующим законодательством, с отметкой налогового органа, Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике, а также материалы инвентаризации.

3.1.7. Обеспечивать содержание в надлежащем состоянии находящегося  на балансе Организации движимого и недвижимого имущества, его страхование и своевременное проведение капитального и текущего ремонта.

3.1.8. Проходить профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку на основании Договора, заключенного с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики.

3.1.9. Обеспечивать своевременную уплату Организацией в полном объеме всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и обязательных платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

3.1.10. Обеспечивать своевременную выплату заработной платы, стимулирующих выплат работникам Организации в установленном порядке.

3.1.11. Осуществлять иные полномочия, отнесенные действующим законодательством, Уставом Организации и настоящим Договором к его компетенции.

3.2. Министерство обязуется:

3.2.1. Содействовать прохождению профессиональной переподготовки, стажировки и повышению квалификации.

3.2.2. Не вмешиваться в оперативно-распорядительную деятельность Руководителя, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

3.2.3. Осуществлять контроль совместно с органами местного самоуправления за выполнением Показателей согласно критериям выполнения условий Договора о работе в сельской местности для возврата выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики средств, установленных Правительственной комиссией и приведенных в  приложении № 2.

3.2.4. Осуществлять мониторинг исполнения Показателей Руководителем.

3.2.5. Довести настоящий Договор до всех главных распорядителей бюджетных средств, оказывающих государственную поддержку.

3.2.6. Доводить в случаях невыполнения Показателей соответствующую информацию до Правительственной комиссии и главных распорядителей бюджетных средств по оказанию государственной поддержки в течение 10 календарных дней со дня установления факта невыполнения.

3.2.7. Осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны обязуются обеспечить правильное, полное и своевременное исполнение принятых на себя обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

4.2. В случае невыполнения или ненадлежащего  выполнения Руководителем обязанностей, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Договора, и (или) досрочного расторжения Договора выделенные ему из республиканского бюджета Чувашской Республики средства, включая бюджетные средства, направленные на субсидирование процентной ставки по кредиту, подлежат возврату в республиканский бюджет Чувашской Республики.

Основанием для возврата является решение Правительственной комиссии.

4.3. Руководитель несет ответственность за представление им в Министерство заведомо ложных сведений, направленных на получение мер государственной поддержки.

Руководитель со дня назначения на должность несет ответственность в соответствии с действующим законодательством, Уставом, внутренними документами Организации и настоящим Договором.

4.4. За нарушение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

V. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. В случае направления Руководителя на обучение составляется дополнительное соглашение к настоящему Договору, которое предусматривает продление действия настоящего Договора на срок обучения.

5.2. Предоставление мер государственной поддержки, установленных Указом Президента Чувашской Республики от 17 февраля 2005 г. № 15 «О дополнительном государственном содействии селу в обеспечении руководящими кадрами в производственной сфере», осуществляется на основании отдельно заключаемых Руководителем договоров:

с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики – на выплату единовременного пособия на первоначальное обустройство и  профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку;

с Министерством градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики – о субсидировании расходов на строительство (приобретение, ремонт или реконструкцию) жилья и уплату процентов по ипотечным кредитам;

с Министерством финансов Чувашской Республики – о субсидировании расходов на уплату процентов по кредитам, привлеченным для приобретения личного легкового автомобиля.

5.3. В случае возникновения споров и разногласий по настоящему Договору Стороны разрешают их путем переговоров. Если Стороны не придут к согласию, то споры подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

5.4. В настоящий Договор Сторонами могут быть внесены изменения и дополнения, которые вступают в силу с момента их подписания Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

5.5. В случае изменения места проживания, юридического адреса или иных реквизитов Сторон каждая Сторона обязуется в течение месяца в письменной форме поставить в известность другую Сторону об этих изменениях.

5.6. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики.

5.7. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, один из которых хранится в Министерстве, второй – у Руководителя, третий – у органа управления Организации (учредителя).

VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания  и действует до полного выполнения принятых Сторонами обязательств.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно как по инициативе Министерства, так и по инициативе Руководителя с письменным уведомлением  другой Стороны за один месяц до предполагаемой даты его расторжения.

VII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Министерство:

Министр ______________________

______________________________

Ф.И.О.  _______________________

______________________________

______________________________

(подпись)

______________________________

(число, месяц, год)
	Руководитель:

Ф.И.О.  __________________________

Паспорт: серия ____  номер  ________

Выдан ___________________________

_______________ Дата _____________

_________________________________

(подпись)

_________________________________

(число, месяц, год)

        М.П.

СОГЛАСОВАНО:

_________________________________

(решение, наименование документа)

_________________________________

(наименование органа управления организации, учредителя)

№ _____ дата ___________________

	Приложение № 2

к Примерной форме договора

о работе в производственной сфере в сельской местности

К Р И Т Е Р И И

выполнения условий Договора о работе в производственной сфере

в сельской местности для  возврата выделенных из республиканского бюджета Чувашской Республики средств
	№

пп
	Наименование критериев
	Результат

	Весовые коэффициенты

	1.
	Объем сельскохозяйственного производства по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года (в базовых ценах хозяйств  2004 г.)*
	снижение на 10 процентов
	0,15

	2.
	Выручка от реализации сельскохозяйственной  продукции, в процентах к соответствующему периоду
	снижение на 10 процентов
	0,15

	3.
	Прибыль за отчетный период, тыс. рублей
	отсутствие
	0,2

	4.
	Просроченная задолженность по налогам и сборам  по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года.
	увеличение

на 10 процентов
	0,1

	5.
	Среднемесячная заработная плата работников предприятия
	ниже среднереспубликанской  по сельскому хозяйству
	0,1

	6.
	Задолженность по заработной плате в процентах к началу отчетного периода.
	увеличение на 10 процентов
	0,1

	7.
	Посевные площади в процентах к соответствующему периоду прошлого года
	снижение на 10 процентов
	0,1

	8.
	Поголовье скота в процентах  к соответствующему периоду прошлого года
	снижение на 10 процентов
	0,1

	Итого:

	1

Примечание. При ухудшении показателя результата против установленной величины весовой коэффициент увеличивается прямо пропорционально.

Возврат средств производится при достижении результатов деятельности по итоговому весовому коэффициенту 1 и более.

_____

* Вновь созданные предприятия в качестве базовых цен 2004 года используют цены, сложившиеся в среднем по Чувашской Республике (по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Чувашской Республике).

____________

	Приложение № 1

 к Примерной форме договора

о работе в производственной сфере

в сельской местности

Основные производственно-экономические

показатели сельскохозяйственной организации*

	Показатели
	2004 г.
	2005 г.
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Площадь сельхозугодий, га

	в том числе пашня

	Посевная площадь зерновых культур, га

	Валовой сбор зерновых культур, ц

	**

	Поголовье, голов:

	КРС

	                       в том числе коров

	свиней

	     птицы

	**

	Производство, ц:

	мяса

	молока

	яиц

	Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции, в процентах к соответствующему периоду, тыс. рублей

	Прибыль за отчетный период, тыс. рублей

	Кредиторская задолженность, тыс. рублей

	Просроченная задолженность  по налогам и сборам по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, тыс. рублей

	Среднемесячная заработная плата работников предприятия, рублей

________

* Основные производственно-экономические показатели могут быть дополнены с учетом специализации сельскохозяйственной организации.

** Перечень может быть дополнен с учетом специализации сельскохозяйственных организаций.

____________

2*284.doc - Минсельхоз